Porto Alegre, segunda-feira, 24 de junho de 2024

ANO LXXXII
Nº 123

CONTRATO DE COMODATO

COMODATÁRIO: Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Estado da Segurança Pública, representada pelo
Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual da Segurança Pública, Senhor SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES. COMODANTE:
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL E COMERCIAL OURO VERDE. Representado pelo Síndico, Senhor Roberto Luís Toldo. Objeto: A
cessão a título gratuito pelo COMODANTE à COMODATÁRIA de espaço, no Residencial Ouro Verde, sito à Avenida Sete de
Setembro, nº493, Centro, Erechim/RS, para instalação de mastro, antenas e repetidora de radiocomunicação. Prazo: A
duração da presente avença será de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado.

Convênios
Protocolo: 2024001109422

Assunto: Convênio
Expediente: 23/1200‑0000616‑1

Convênio ‑ Súmula

Súmula do Termo de Convênio FPE nº 2739/2024, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Segurança Pública, e o Município de Santo Antônio da Patrulha.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros destinados a apoiar a segurança pública no Município de Santo Antônio da
Patrulha, por meio de sistema de videomonitoramento, através da aquisição de câmeras de videomonitoramento.
VALOR TOTAL: R$ 135.300,00 (cento e trinta e cinco mil e trezentos reais).
REPASSE: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 35.300,00 (trinta e cinco mil e trezentos reais).
NÚMERO EMPENHO: 24002597609.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da presente publicação.

Protocolo: 2024001109423
Assunto: Termo de Cooperação, Protocolo de Intenção
Expediente: 22/1900‑0004351‑8

Termo de Cooperação ‑ Aditivo

Súmula do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação FPE nº 905/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado da
Segurança Pública e a Secretaria de Estado da Educação.
OBJETO: Prorrogar a vigência original do convênio, a contar de 01/01/2024 até 31/12/2024.
As demais cláusulas e condições do Termo de Convênio, não alteradas expressamente pelo Termo Aditivo, permanecem
vigentes e inalteradas.

BRIGADA MILITAR
CEL QOEM-CLAUDIO DOS SANTOS FEOLI

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Gabinete do Comandante-Geral da Brigada Militar
CEL QOEM-CLAUDIO DOS SANTOS FEOLI

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Editais
Protocolo: 2024001109424

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITALDA/DRESA nº SD-P 276/2021/2022 Soldado de Nível III
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, DIVULGA o Resultado da Nova Junta de Avaliação Médica, na condição de suplentes , do Concurso Público para o cargo
de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III – Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, conforme EDITAL DA/DRESA

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de junho de 2024 77Diário Oficial Nº 123

nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III , publicado no Diário Oficial do Estado nº. 232, de 24 de novembro de 2021 e EDITAL
DA/DRESA nº SD-P 269/2021/2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 107 de 31 de maio de 2024:

I – Resultado da Nova Junta de Avaliação Médica, de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial
(JPMSE):
a) Classificação Geral

Nº ORD NOME CLASS. GERAL PARECER
1 RAPHAEL FLORES PITANA 3161 APTO
2 PEDRO HENRIQUE GONZALEZ DOS SANTOS 4226 APTO
3 HENRIQUE RODRIGUES 4229 APTO
4 ZALOAR NEVES BORGES 4231 APTO
5 JOAO PEDRO SILVA CARDOSO 4236 APTO
6 LUKAS BENDER DE FRAGA 4239 APTO
7 ADRYAN FLORES FONSECA 4240 APTO
8 LEONARDO MACIEL BRASIL 4242 APTO
9 CARLOS EDUARDO VERFLE FERRARETO 4243 APTO
10 MARCO ANTôNIO VIEIRA SILVA 4246 APTO
11 HENRIQUE DE MATTOS GONçALVES 4251 APTO
12 LEONARDO LUZ DA ROSA 4255 APTO
13 DANIEL DA SILVA CRUZ 4258 APTO
14 MATHIAS VEIGA GOMES 4259 APTO
15 ABNER FRAGA DE AGUIAR 4260 APTO
16 MURIEL FERREIRA SOARES 4261 APTO
17 ARTHUR GABRIEL CASTOLDI INUI 4273 APTO
18 VINICIUS CARDOSO GRIMALDI 4275 APTO
19 LUCAS DE OLIVEIRA FELINI 4283 APTO
20 BRUNO MATTIELO TEDESCO 4285 APTO
21 LUCAS ZMIESKI 4286 AUSENTE
22 IGOR PINTO ROBAINA 4289 APTO
23 MARCO ANTÔNIO SILVA GALL 4290 APTO
24 RAPHAEL GEOVANI VETORETTI 4293 APTO
25 MARCOS VINICIUS PEREIRA BAGESTERO 4295 INAPTO
26 EMANNUEL MENEGON DOS ANJOS 4297 APTO
27 DAVI SOARES 4303 APTO
28 ELIEZER BOTELHO DANTAS 4307 APTO
29 KAIRO DA COSTA BAIGORRA RIBEIRO 4308 AUSENTE
30 PAULO EDUARDO MULLER 4315 APTO
31 NATHAN ROCHA DE OLIVEIRA 4317 APTO
32 WESLEY GAMES CALDEIRA 4319 APTO
33 BRUNO PACHECO DE SOUZA 4321 APTO
34 THARIK ABDALLAH BALBE 4326 APTO
35 HIAGO REGO ROCKEMBACH 4330 APTO
36 GABRIEL NORO NEVES 4333 APTO
37 FáBIO DUARTE PAZ 4340 APTO
38 EDUARDO RAFAEL SOARES 4343 APTO
39 DANIEL DA ROCHA SOARES 4345 APTO
40 BRUNO ANTUNES ALBERNAZ 4346 APTO
41 BRUNO ROCHA NASCENTE 4349 APTO
42 GUSTAVO NUNES SAN MARTINS 4350 APTO
43 RAFAEL OLIVEIRA AMORIM 4360 AUSENTE
44 MATHEUS DAPPER DA SILVA 4364 APTO
45 GUSTAVO SANTOS MARTINS 4366 APTO
46 ALEXANDRE DURANTE 4367 APTO
47 EDUARDO FELIPE WEBER DOS SANTOS 4368 APTO
48 VITOR HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA 4372 APTO
49 GABRIELL BARBOZA DIAS 4374 APTO
50 LUCAS FREIRE FIRPO 4379 AUSENTE
51 JOAO PEDRO FELTEZ FERREIRA DA SILVA 4386 AUSENTE
52 YORRAN NOLASCO ÁVILA 4389 APTO
53 LUIZ ZUNINO BUCHVAITZ 4400 APTO
54 MARCELO FETTER JÚNIOR 4401 APTO
55 NATALIA PAULUS BERNARDES 4405 APTO

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de junho de 2024 78Diário Oficial Nº 123

56 ERIK SANTOS MULLER 4414 APTO
57 MICHEL ANDRADE LOPES 4416 AUSENTE
58 WENYBERG DE MELLO NUNES 4418 AUSENTE
59 HENRIQUE SCHWARZBACH GLITZENHIRN 4420 APTO
60 KEVIN MARQUES DE OLIVEIRA 4423 APTO
61 JAQUES DE QUADROS SANTOS 4426 APTO
62 BRUNA ROLIN SCHEFFER 4428 APTO
63 DENER DA SILVEIRA 4432 APTO
64 EDUARDA MAZUCO CLAIN 4437 APTO
65 VITOR DANIEL HORBACH 4447 APTO
66 DAIANE DA SILVA LOPES 4452 APTO
67 IKARO MACIEL CARRETTS 4466 AUSENTE
68 KAUAN DE LIMA FRANCO 4467 APTO
69 ARTHUR KOCH DOS SANTOS SILVEIRA 4468 AUSENTE
70 WILIAN LUCAS DO ROSARIO COUGO 4469 APTO
71 LENO DA SILVA MACHADO 4482 AUSENTE
72 JEFERSON LUAN LIMANA 4487 AUSENTE
73 GABRIEL DOS SANTOS MAGAGNIN 4488 APTO
74 VINICIUS SALATIEL FRANçA LOPES 4493 APTO
75 JOãO IRENO ESCARRONE 4495 APTO
76 IZAQUIEL FRANCHINI VODZIK 4499 APTO

b) Candidatos convocados por força de Decisão Judicial
Nº ORD NOME CLASS. GERAL PARECER
1 CHRISTIAN HENRIQUE LUDKE 2053 APTO
2 KAUANI DE OLIVEIRA RODRIGUES 4213L APTO
3 GUSTAVO ZAMBON MANTOVANI* 4322 INAPTO
4 GIOVANI ULMER SAMOKVALOVA 4448L APTO
* O candidato GUSTAVO ZAMBON MANTOVANI, permanece nas demais etapas do certame, em razão do que consta na Decisão
Judicial Liminar Deferida no Processo nº 5003820-63.2022.8.21.0016.
II – Os candidatos poderão interpor Recurso Administrativo, de 25/06/2024 à 01/07/2024 até as 17 horas , por meio do link
“Formulário Online de Recurso” disponibilizado no site da FUNDATEC, onde o candidato deverá digitar o CPF e a senha
cadastrada no momento da inscrição. O candidato deverá preencher o campo JUSTIFICATIVA com a exposição das razões de sua
inconformidade, conforme prevê o “capítulo XVIII” – Dos Recursos.
III – Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos DEFERIDOS realizarão o novo Exame de Saúde, em Grau de
Recurso, no dia 10 de julho de 2024 , no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua Doutor Castro de Menezes, nº
245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser publicado.
IV – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA INGRESSO/INCLUSÃO – SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA DO
CANDIDATO
Os candidatos convocados nos itens I e II deste Edital ficam, desde logo, cientes que deverão providenciar os documentos
constantes no “Capítulo XVI”, em especial o item 1.20 (Exame Toxicológico) do Edital DA/DReSA nº. SD-P 01/2021/2022 para
a realização da Sindicância da Vida Pregressa em data a ser divulgada em edital posteriormente.

Porto Alegre, RS, 21 de junho de 2024.

MOACIR ALMEIDA SIMÕES JUNIOR – Ten Cel QOEM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos

Departamento de Logística e Patrimônio
REGINALDO LUCIANO SILVEIRA- TEN CEL QOEM

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Contratos
Protocolo: 2024001109425

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº 025/DLP/2024
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO, no uso de suas atribuições legais, designa o Militar Estadual
abaixo relacionado para atuar como Gestor do Contrato firmado entre o Departamento de Logística e Patrimônio e a empresa
relacionada.
Competirá ao Gestor do contrato coordenar e comandar o processo de fiscalização da execução contratual, com atribuição de
verificação da conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de junho de 2024 79Diário Oficial Nº 123